СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17 апреля 2017 года

№13
Об отчёте главы администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района за 2016 год
В соответствии с частью 3 статьи 34, пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции, принятого решением сельского Совета Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области от 19 мая 2016 года № 11 «О принятии Устава Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 29 июня 2016 года, Государственный регистрационный № ru 525333102016001), заслушав отчёт главы администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области Н.Б. Магомедовой о результатах её деятельности и деятельности администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района за 2016 год, в том числе о решении вопросов, поставленных сельским Советом Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района, сельский Совет р е ш и л:

1.Деятельность главы администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района по результатам отчёта о результатах его деятельности и деятельности администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района за 2016 год, признать удовлетворительной (отчёт прилагается).

2.Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава местного самоуправления

Л.П.Сочнева
УТВЕРЖДЕН
решением сельского Совета
Палецкого сельсовета
Перевозского муниципального района
Нижегородской области

от 17 апреля 2017 №13
Отчёт главы администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района за 2016 год
Уважаемые депутаты и все присутствующие предлагаю Вашему вниманию отчет о проделанной работе администрации поселения за 2016 год.

Работа Администрации Палецкого сельсовета была направлена на реализацию полномочий, предоставленных в соответствии с Уставом Палецкого сельсовета, который в новой редакции был зарегистрирован 29 июля 2016года  и ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Деятельность администрации по исполнению вопросов местного назначения и обеспечению жизнедеятельности населения осуществлялась в соответствии с утвержденным бюджетом сельского поселения

Администрация Палецкого сельсовета – муниципальное образование входит в состав Перевозского муниципального района Нижегородской области, в пределах которого осуществляется местное самоуправление.

Административным центром Палецкого сельсовета является село Палец.

Территория сельсовета включает в себя 9 населенных пунктов: село Палец, деревня Вязовка, деревня Дубки, деревня Каменка, деревня Павловка, деревня Крутое, поселок Широкий, поселок Гари, поселок Зеленуха, в последних трех никто не проживает.

	Насел. пункт
	Всего хоз-в
	Численность населения

	Всё население
	В т.ч. мужчины
	В т.ч. женщины
	Зарегистрировано.

	всего
	муж
	жен
	0-15 лет
	16-17 лет
	18-59 лет
	60 и стар

ше
	0-15 лет
	16-17 лет
	18-54 лет
	55 и стар

ше

	1.Вязовка
	3
	8
	5
	3
	1
	-
	2
	2
	1
	-
	1
	1
	8

	2.Дубки
	5
	15
	6
	9
	1
	1
	5
	-
	2
	-
	5
	2
	14

	3.Палец
	89
	229
	110
	119
	17
	4
	72
	21
	15
	3
	69
	35
	227

	4.Каменка
	69
	205
	108
	97
	17
	3
	73
	18
	10
	-
	52
	35
	200

	5.Крутое
	10
	13
	7
	6
	-
	-
	3
	4
	-
	-
	1
	5
	13

	6.Павловка
	21
	41
	16
	25
	2
	-
	10
	4
	2
	-
	10
	13
	41

	ВСЕГО
	197
	511
	252
	259
	38
	8
	165
	49
	30
	3
	138
	91
	503

Численность населения Палецкого сельсовета составляет 503 человек (средне-годовая 510).

Родившиеся

	Нас. пункты
	2014 г
	2015 г
	2016 г

	Палец
	2
	-
	2

	Каменка
	3
	1
	2

	Павловка
	-
	-
	-

	ИТОГО
	5
	1
	4

Умершие

	Населённые

 пункты
	2014 г
	2015 г
	2016 г

	Палец
	5
	1
	3

	Каменка
	1
	3
	1

	Павловка
	3
	2
	1

	Крутое
	3
	1
	1

	Вязовка
	1
	-
	-

	Дубки
	1
	-
	-

	Широкий
	-
	1
	-

	ИТОГО
	14
	8
	6

Административный центр – село Палец, расположен в 30 км от районного центра города Перевоз, и в 100 км от Нижнего Новгорода.

Село Палец - самое древнее поселение Палецкого сельсовета. На территории администрации, в с. Палец расположена Церковь Страстной иконы Божией Матери (в народе Одигитриевская), построенная в 1680 году - древнейший из сохранившихся храмов юго-востока Нижегородской области и Припьянья, памятник культурного наследия регионального значения.

Несоизмеримый вклад в восстановление церкви внесли молодой предприниматель Медоваровы Антон Сергеевич и его родители: Сергей Степанович и Анна Николаевна и хочется сказать слова благодарности старосте церкви Беловой Ф.А.

В настоящее время на территории сельсовета функционируют: администрация сельсовета, 2 фельдшерско-акушерских пункта, ГКУ «СРЦН «Благовест» Перевозского района», 2 библиотеки, 2 сельских клуба, 2 пожарных депо, 3 КФХ, 2 почтовых отделения, 4 торговых точки.

Одной из основных задач администрации является исполнение бюджета.

Финансовое и бюджетное планирование осуществляется на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О бюджетной классификации Российской Федерации» и Положения о бюджетном процессе.

Исполнение бюджета выглядит следующим образом:

	2014

тыс. руб.
	2015

тыс. руб.
	2016

тыс. руб.

	1
	Общий объем доходов в т.ч.:
	3854.5
	4503,0
	5380,9

	-налоговые доходы
	1208.1
	1087,4
	2283,7

	-Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	335.3
	150,5
	315,6

	-на осуществления первичного воинского учета
	43.7
	37,4
	44,8

	-Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	2267.4
	2766,6
	2607,6

	-прочие межбюджетные трансферты на реализацию проектов поддержки местных инициатив
	-
	368,8
	93,6

	 -прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений (средства безвозмездных поступлений от организаций по проекту по поддержке местных инициатив)
	-
	28,9
	13,1

	 -прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (средства безвозмездных поступлений от физических лиц по проекту по поддержке местных инициатив)
	-
	63,4
	22,5

	2
	Общий объем расходов в т.ч.:
	3780.3
	4279,9
	5241,9

	-общегосударственные вопросы (управление)
	1631.1
	1818,9
	1725,7

	-Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (пож.часть)
	1386.8
	14732
	1432,6

	-национальная оборона (воинский учет)
	43.7
	37,4
	44,8

	-Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

	576,5

	-Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства

	199,8

	-Мероприятия в области жилищного хозяйства

	1050,3

	-Мероприятия в области коммунальное хозяйство

	187,3

	-благоустройство

	224,7

	-Перечисление другим бюджетам
	1,0
	1.0
	-

Для решения всех проблем в исполнении вопросов местного значения средств конечно не хватает. Поэтому наполнение доходной части бюджета приоритетная для нас задача.

Основным направлением работы администрации сельсовета – является работа с населением.

В течение года администрация сельского поселения, выполняя свой план работы, использовала в работе следующие формы: собрания граждан, прием граждан, подворные обходы, личные беседы, непосредственное обращение в администрацию. Администрация сельского поселения является исходным звеном в решении любых повседневных вопросов. За истекший год в администрацию поступило 4 (в 2013г.-8, 2014г. – 25, 2015 - 24) письменных обращений

За год за справками в администрацию обратились 258 чел. (2013г.-354 ч., в 2014г – 233ч., 2015г. – 256ч.)

За 2016 год по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий издано 108 постановлений и 7 распоряжений по основной деятельности, по исполнению полномочий.

Все нормативно-правовые акты проверяет прокуратура.
В 2016 году прокуратурой были представлены: 8 протестов, 11 требований, 15 представлений, 7 запросов, 4 проекта НПА, 3 письма, которые были удовлетворены полностью.

Социальная защита населения

В администрации Палецкого сельсовета состоят на учёте следующие льготные категории граждан, нуждающиеся в социальной поддержке:

	Соц. категории
	2014 г
	2015 г
	2016г

	1
	УВОВ
	1
	0
	0

	Приравненные к УВОВ
	1
	1
	1

	2
	Вдовы погибших УВОВ
	1
	1
	-

	3
	Вдовы умерших УВОВ
	1
	1
	1

	4
	Труженики тыла
	16
	13
	13

	5
	Ветераны труда
	39
	32
	32

	6
	Дети – инвалиды
	2
	1
	1

	7
	Инвалиды общего заболевания
	35
	28

	28

	8
	Чернобыльцы
	1
	1
	1

(А.Прокофьев)

	9
	Семьи погибших военнослужащих
	0
	0
	0

	10
	Лица, пострадавшие от политических репрессий
	0
	0
	0

	11
	Афганцы
	2
	2

	2

(В.Цандер, А.Шляпников)

	12
	Участники боевых действий
	2
	2

	2

(В.Захаров, А.Патергин)

Все они получают от государства установленные законодательством льготы.

В 2016 г. в связи с празднованием 71-й годовщины Победы в ВОВ 1941-1945г. проведены следующие мероприятия:

- проведены ремонтные мероприятия мемориальных памятников (на Каменский мемориал изготовлены новые списки на граните);

- проведены торжественные митинги, посвящённые 71-й годовщины Победы;

- вручены поздравительные открытки и подарки ветеранам ВОВ, труженикам тыла;

- СДК провели концерты для ветеранов и жителей поселений.

К Новому году администрация содействовала в получении Новогодних подарков детям из семей, временно оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Администрация оказывала содействие в оформлении документов через УСЗН Перевозского района на получение ежемесячных детских пособий, субсидий по оплате коммунальных услуг.

С 11 января 2016 года на территории Палецкого сельсовета работает специалист по социальной работе по участковому принципу.

В настоящее время количество нуждающихся в улучшении жилищных условий, состоящих на квартирном учёте в администрации – 3 семьи.
Доставка пенсий и газет проходит своевременно. Проводится прием оплаты квитанций за электроэнергию, газ, телефон, сотовую связь непосредственно в своих почтовых отделениях с. Палец, д. Каменка.
Телефонная связь работает во всех населённых пунктах, если и бывают перебои, то ремонтная служба реагирует оперативно, устраняя повреждения.

Торговля

В селе Палец работали 2 торговые точки: магазин и киоск частных предпринимателей, и в д. Каменка работали 1 магазин РАЙПО и 1 киоск частного предпринимателя. Во время выдачи пенсий работает выездная торговля промышленными товарами, что дополнительно обеспечивает увеличение ассортимента товаров. В деревнях Вязовка, Дубки, Павловка, Крутое была организована выездная торговля продуктовыми товарами (Перевозское РАЙПО, города Княгинино и города Лысково).

Транспортное обслуживание

Пассажирские перевозки в Палецком поселении осуществляются автобусом по маршруту Перевоз-Палец-Каменка (1 раз в неделю в д. Крутое). Нет автобусного сообщения в 2 населённых пунктах – Вязовка и Дубки.

Содержание дорог

Протяжённость дорог поселений составляет 11828 м. За 2016 год расходы бюджета на содержание дорог составили
376,7 тыс. руб., в т.ч.

-на очистку дорог от снега + окашивание дорог

185,3

-ремонт дорог

180,2

За охрану общественного порядка отвечал участковый инспектор - Горбачев Дмитрий Львович. Он неоднократно выезжал на собрания населения совместно с инспектором по делам несовершеннолетних.

Одним из сложных вопросов ЖКХ является водоснабжение.

В 2016 году сельский совет стал участником конкурсного отбора программ местных инициатив Нижегородской области, где программы «БЕДА-ПОБЕДА» получили одобрение. По программе «БЕДА-ПОБЕДА» был проведен ремонта водопровода д.Каменка на общую сумму

187,3 тыс.руб.

в том числе: - средства областного бюджета

93,6 тысяч рублей;

- средства бюджета муниципального образования

58,1 тысяч рублей;

- средства софинансирования населения

22,5 тысяч рублей;

- средства софинансирования спонсоров

13,1 тысяч рублей.

Экология

В прошедшем 2016 году производилась работа по вывозу мусора (пакетный вывоз) с территории д. Каменка, д. Павловка, д. Крутое, с. Палец. Услуги по утилизации твердых бытовых отходов с 05.05.2014 г. оказывало МУП «Коммунальщик» (Абрамов Евгений Анатольевич).

Депутатами, работниками сельской администрации проводилась разъяснительная работа среди населения по наведению должного санитарного порядка возле домов жителей населенных пунктов сельского поселения и на подведомственных территориях учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

На территории администрации расположены 4 кладбища. 21.04.2016г. была произведена обработка кладбищ от клещей.

Регулярно для очистки кладбищ организуются субботники. В мае и июне 2016 года в д. Каменка, д. Крутое, с. Палец, д. Павловка на кладбищах были организованы субботники по уборке территории от мусора. Население выразило большую благодарность, за предоставленный транспорт депутату Магомедову С.П.

Энергоснабжение
Для улучшения электроснабжения поселений сельсовета было увеличено количество уличных фонарей с 20 до 50 (в течение года будет наблюдаться ещё увеличение фонарей за счёт замены простых ламп на энергосберегающие лампочки).

На покупку электротоваров (на уличное освещение) и прочий материал было потрачено 29,1 тыс. руб.

Вопросы национальной обороны
Общий объем расходов бюджета за 2016 год по разделу 0200 «Национальная оборона» по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» составили 44,8 тыс. рублей
в том числе:

-оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда

37,6 тыс. руб.
-оплата услуг связи

2,6 тыс. руб.

-оплата приобретения материальных запасов

4,6 тыс. руб.
Администрация осуществляет государственные полномочия в части ведения воинского учета. Учет граждан, прибывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ, в администрации организован в соответствии с требованиями ФЗ от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства РФ от 27.11.2006г.№ 719 «Об утверждении положения о воинском учете».

В нашем поселении на воинском учете по состоянию на 31.12.2016 года, состояло 97 человек.

Основными задачами воинского учета являются:

а) обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной законодательством РФ;

б) документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

Основным требованием, предъявляемым к системе воинского учета, является постоянное обеспечение полноты и достоверности данных, определяющих количественный состав и качественное состояние призывных и мобилизационных людских ресурсов.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
Одним из направлений деятельности администрации Палецкого сельсовета является обеспечение безопасности граждан, объектов жизнеобеспечения. Работа в области ГО, предупреждение и ликвидации ЧС, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, предупреждение терроризма и экстремизма и безопасности людей на водных объектах на территории поселения планировалась и осуществлялась в соответствии с ФЗ.

На территории администрации находятся 2 пождепо – Каменское и Палецкое.

Транспорт ПД всегда находится в готовности, ГСМ в достатке, связь исправна.

Содержание муниципальной пожарной охраны в 2016 году составило 1432,6 тысяч рублей,

из них:

-оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 1116,7 тысяч рублей;

-оплата коммунальных услуг 265,9 тысяч рублей;

-оплата услуг связи 16,9 тысяч рублей;

-расходы на ГСМ, запчасти 30,1 тысяч рублей;

-оплата прочих услуг 3,0 тысяч рублей.

Доля расходов на обеспечение пожарной безопасности составляет 27,3% от всех расходов бюджета за 2016 год.

Сформирована добровольная пожарная охрана, с целью недопущения и устранения причин возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ограничения или снижения ущерба в случае их возникновения.

Землепользование

Полномочия у районной администрации.
В 2016 году выполнены работы по сбору исходных данных для разработки проекта генерального плана и правил землепользования и застройки территории муниципального образования Палецкого сельсовета в сумме 199,8 тысяч рублей.
Культура

На территории Палецкой сельской администрации находятся:

-2 сельских дома культуры

(проводятся концертные выступления, были проведены в Каменке и Пальце праздники – День села, День пожилого человека, день Матери, новогодние мероприятия, концерты к 23 февраля, к 8-Марта, «Масленица» и другие).
Хочется выразить слова благодарности депутатам Магомедову С.П. и Сочневой Л.П. за оказанное содействие в проведении этих праздников.

-2 библиотеки (оказывают большую помощь СДК). Пурехова А.А. проводит интересные открытые мероприятия для населения. Как депутату хочется сказать слова благодарности за активную жизненную позицию.

Медобслуживание

Население обслуживают 2 ФАП: Каменский и Палецкий, медицинским работником которых является Маслова И.А.. Медик совершает плановые выезды, при посещении жителей отдалённых деревень договорились о поддержании телефонной связи, при необходимости предоставляется транспорт. Медработник так же организует плановые выезды врачей специалистов.

Мероприятия в области жилищного хозяйства

По данному подразделу за 2016год расходы бюджета составили 1050,3 тыс. руб.,

в т.ч. –произведен частичный ремонт квартиры сироты д.Каменка ул. Школьная д.10 кв.1 в сумме 145,3 тыс.рублей;

-проведена покупка квартиры под офис сельской администрации ул. Шиянова д.19 на сумму 900,0тысяч рублей;

-прочие расходы 5,0 тысяч рублей.

Уважаемые депутаты!

Решение проблем каждого жителя поселения – это повседневная напряженная работа каждого депутата Палецкого сельсовета, напряженный труд работников аппарата администрации. И надо предпринимать все, что в наших силах, чтобы сохранить то, что наработали в прошедшем году, обеспечить нормальную жизнедеятельность и правопорядок в наших населённых пунктах.
Хочу сказать, что нам всем необходимо отбросить иждивенческие позиции, не критиковать, хотя это бывает нужно, не сидеть у телевизора и писать заявления в разные инстанции. Мы все - местное самоуправление! От нас с вами зависит многое. Мы (население) можем разбивать клумбы возле дома и просто не бросать мусор на улице, благодаря сплоченности и трудолюбию всех жителей, наше поселение может стать лучше.

Желаю всем здоровья, благополучия и успехов в решении стоящих перед нами задач в 2017 году. От лица администрации поселения хочу поблагодарить еще раз депутатский корпус поселения за тесное сотрудничество, за помощь в работе, лично от себя спасибо всем, кто понимал меня и помогал в работе.

Спасибо за внимание.